
Raadsvergadering 28 maart 2017
Agendapunt 9
CRVB 17/001

Rapport Rekenkamercommissie Haarlemmerliede en Spaarnwoude over Welstand

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding
De Rekenkamercommissie (Rkc) van onze gemeente heeft een rapport aan u uitgebracht 
over het onderwerp Welstand. In uw vergadering van 22 november 2016 (ingekomen 
stukken) besloot u de rapportage voor advies naar de commissie te verwijzen.
Voor een nadere toelichting op de rapportage werd  de voorzitter van de Rkc uitgenodigd 
voor de thema-avond op 9 feb 2017.
De commissie Raadsvoorbereiding heeft tenslotte in haar vergadering van 7 maart 2017 
gesproken over het aan u uit te brengen advies.

Voorgesteld besluit
De commissie Raadsvoorbereiding stelt de raad voor om:

1. De Rekenkamercommissie te danken voor het heldere rapport en gegeven 
mondelinge toelichting;

2. Te besluiten de door de Rekenkamercommissie gedane aanbevelingen over de te 
nemen en aan het college overeenkomstige uitvoering te verzoeken c.q. op te dragen 
(conform bijgevoegd concept raadsbesluit).

Toelichting
In het rapport doet de Rekenkamercommissie verslag van haar bevindingen bij een 
onderzoek rond de vraag die zij signaleerde in en rond de gemeenteraad over “hoe staat het 
met de welstand in onze gemeente”. En dan met name ten aanzien van de werking van de 
welstandscommissie. De rekenkamercommissie baseert haar onderzoek op drie concrete 
situaties in onze gemeente (dossieronderzoeken), interviews met enkele aanvragers van een 
bouwvergunning en met leden van de Welstandscommissie WZNH.
Op pagina 15 rapporteert de Rkc haar bevindingen. Op dezelfde pagina doet de Rkc drie 
aanbevelingen. Tijdens de thema-bijeenkomst is ook daarover gesproken.
Graag verwijzen wij u naar genoemde pagina in het rapport. In de commissievergadering van 
7 maart 2017 bleek dat alle fracties van mening zijn dat de aanbevelingen opvolging 
verdienen bij de (verdere) uitvoering van welstandsbeoordeling c.a.

Communicatieve aspecten 
Informeren van de Rekenkamercommissie over uw besluit.

1



Vervolgstappen / voortgang
Het college zal verder overleggen met de Welstandcommissie.

Halfweg, 07 maart 2017
Namens de commissie Raadsvoorbereiding
F.J.M. Duits, voorzitter,
N.S. Voogd, griffier.

Bijlagen:
 Rapport “Rekenkamer HenS - rapport welstand definitief 20160619”
 Presentatie 2016-02-16 Rkc voorzitter M.Tjallema, onderwerp Welstand

2



CRVB17/001

Rapport Rekenkamercommissie Haarlemmerliede en Spaarnwoude over Welstand

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van de commissie Raadsvoorbereiding van 07 maart 2017;

Besluit:

1. De Rekenkamercommissie te danken voor het heldere rapport en gegeven 
mondelinge toelichting;

2. de door de Rekenkamercommissie gedane aanbevelingen over de te nemen en aan 
het college overeenkomstige uitvoering te verzoeken c.q. op te dragen:
a. bij significante bouwwerken zeer terughoudend te zijn in het goedkeuren van 

aanvragen waar de WZNH bedenkingen bij heeft;
b. de WZNH te informeren dat onze gemeente graag ziet dat duidelijk niet passende 

aanvragen niet via de 'polderstructuur' en in hoofdzaak goedgekeurd moeten 
worden en de WZNH te informeren dat standhouden en niet teveel toegeven ook 
een adequate vorm is;

c. te overwegen bij voorgenomen afwijkingen van bestemmingsplannen waarbij 
aanzienlijke bouwmassa's in het geding zijn, de WZNH nader advies te vragen 
omtrent inpassing.

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 28 maart 2017. 

De griffier, De voorzitter,

N.S. Voogd P.J. Heiliegers

3


